51. А потому вы, жены, не имеете права извинять себя ссылкой на свою природу. Не имеете вы, вдовы, оснований ссылаться в оправдание своей нестойкости на слабость пола⁴ или на потерю супружеской защиты. Каждой из вас хватит помощи, если только добродетель не оставила души вашей. Да и самое постепенное увеличение возраста служит для вдовиц ограждением целомудрия; и самая скорбь о потерянном муже, упражнение в труде, забота о доме, попечение о детях обыкновенно удерживают от вредной для целомудрия беспечности; а печальный образ жизни, траурное убранство, постоянный плач и скорбь, запечатлевающиеся в глубоких морщинах на печальном лице, заставляют поникнуть взоры наглцов, угашают страсти, отвращают сладострастные взгляды. Хороший страж целомудрия — благочестная скорбь: тогда и грех не подкрадется, особенно если не прекратятся заботы.

9. 52. Итак, вдовицы, вы постигли⁵, что для вас нет нужды в помощи со стороны природы; что вы в состоянии подать здравый совет; что не нуждалась в частной помощи та, которая обладала высшей степенью общественной власти.

¹ Молоко — пища детей, незрелых разумом. Ср. exp. ps. 118, 2. 32; epist. 2. 6: qui enim fortiolem cibum epulari non queunt, succo lactis ingenii sui exercent infantiam; epist. ex.c. 14. 81; Abr. 1. 7. 54. Ср.: 1 Кор. 3. 2.

² Ср.: Еф. 6. 16.

³ Ср.: Еф. 6. 18.

⁴ Об *infirmitas sexus* ср.: 7. 37.

⁵ Гл. 8. 51 композиционно завершает первую часть произведения, 8. 52 представляет собой паузу, в 9. 53 начинается новый цикл, продолжающийся до 11. 67. Между 8. 52 и 11. 67 прослеживается параллелизм.

53. Sed fortasse dicit aliqua ei tolerabilem uiduitatem cui profluant res secundae, aduersis uero uiduas cito frangi, facile succumbere. De quo etsi ipso doceamur usu laeta uiduis lubrica magis esse quam seria; tamen scripturarum instruimur exemplis, infirmitatibus quoque uiduarum non deesse solere subsidia, facilius que quam ceteris diuina atque humana suppetere, si bene filios instituant, generos legant. Denique cum socrus Simonis magnis febribus detineretur, Petrus et Andreas rogauerunt dominum pro ea. *Et stans super illam imperauit feбри et remisit illam et continuo surgens ministrabat illis.*

54. *Magnis, inquit, tenebatur febribus et rogauerunt illum pro ea.* Et tu habes proximos, qui pro te supplicent. Habes apostolos proximos, habes martyres proximos, si ipsa martyribus deuotionis societate, misericordiae quoque muneribus appropinques; proximus est enim qui misericordiam facit. Fac et tu misericordiam et eris Petro proxima. Non sanguinis necessitudo, sed uirtutis cognatio proximos facit, quia non in carne ambulamus, sed in spiritu. Ama ergo propinquitatem Petri, affinitatem Andreae, ut pro te rogent et recedant cupiditates tuae. Verbo dei pulsata surges illico, quae in terris iacebas, et Christo ministres. Nostra enim conuersatio in caelis est, unde et Saluatorem exspectamus dominum Iesum. Nemo ergo iacens Christo ministrat. Ministra pauperi, et ministrasti Christo: *Quod enim uni horum fecistis, mihi, inquit, fecistis.* Habetis ergo, uiduae, auxilium, si tales uobis generos, posteritatis uestrae patronos, tales proximos eligatis.